

A-0501

Total No. of Pages : 8

Roll No.

BCM-204

Bachelor of Commerce (B. Com.)

2nd Year Examination 2024 [Dec.]

Advanced Accounting

उच्चतर लेखांकन

Time : 2 Hours

/Maximum Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

A-0501

(1)

P.T.O.

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

($2 \times 19 = 38$)

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. A Company takes a lease of mine from 1st January, 2015 paying a minimum rent of Rs. 10,000 per annum, merging in a royalty of 1 rupee per ton of coal raised. The lease of coal raised. The lease contains a provision to the effect that if the minimum rent paid in any year exceeds the royalty for the year the amount of the excess may be recouped by the coal company out of the royalty payable in the following year only. The coal is raised as under:

Years	2013	2014	2015	2016
Output (in tons)	2000	12000	24000	30000

Pass the Journal entries necessary to record these transacation in the books of the Coal Company.

एक कम्पनी ने 1 जनवरी, 2015 को एक खान पट्टे पर ली। न्यूनतम किराया 10,000₹ प्रति वर्षिक था तथा अधिकार शुल्क निकाले हुए कोयले पर ₹. 1 प्रति टन था पट्टा अनुबन्ध में, यह व्यवस्था थी, कि यदि किसी वर्ष देय न्यूनतम किराया, वास्तविक अधिकार शुल्क से अधिक होगा, तो इस आधिक्य राशि को, कोयला कम्पनी द्वारा, केवल आगे आने वाले वर्ष में देय अधिकार शुल्क से पूरा किया जा सकेगा।

कोयला निम्नानुसार निकाला जा सकेगा:

वर्ष	2013	2014	2015	2016
उत्पादन (टन)	2000	12000	24000	30000

कोयला कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

- What Journal entries are passed in the books of Landlord and lessee, regarding royalties? Explain with analytical table and imaginary figures..

भू-स्वामी और पट्टेदार की पुस्तकों में अधिकार शुल्क के

सम्बन्ध में कौन-सी प्रविष्टियाँ की जाती है? विशलेषणात्मक सारणी तथा काल्पनिक अंको के माध्यम से व्याख्या कीजिए।

3. Give Journal Entries for the following:
- Issue of 1,000, 9% debentures of ₹100 each at par and redeemable at par.
 - Issue of 1,000, 9% debentures of ₹ 100 each at premium of 5% but redeemable at par.
 - Issue of 1,000, 9% debentures of ₹ 100 each at par but repayable at a premium of 5%.
 - Issue of 1,000, 9% debentures of ₹ 100 each at a premium of 5% and redeemable at a premium of 5%.
 - Issue of 1,000, 9% debentures of ₹ 100 each at discount of 5% and repayable at par.
 - Issue of 1,000, 9% debentures of ₹ 100 each at discount of 5% but redeemable at premium of 5%.

निम्नलिखित की रोजनामचा प्रविष्टियाँ दीजिए:

- सममूल्य पर 100 ₹ प्रत्येक के 1,000, 9% ऋणपत्रों का निर्गमन और सममूल्य पर शोधनीय।
- 5% प्रीमियम पर 100 ₹ प्रत्येक के 1,000, 9% ऋणपत्रों का निर्गमन लेकिन सममूल्य पर शोधनीय।

- (c) सममूल्य पर 100 ₹ प्रत्येक के 1,000, 9% ऋणपत्रों का निर्गमन लेकिन 5% प्रीमियम पर शोधनीय।
- (d) 5% प्रीमियम पर 100 ₹ प्रत्येक के 1,000, 9% ऋणपत्रों का निर्गमन और 5% प्रीमियम पर शोधनीय।
- (e) 5% छूट पर 100 ₹ प्रत्येक के 1,000, 9% ऋणपत्रों का निर्गमन और सममूल्य पर शोधनीय।
- (f) 5% छूट पर 100 ₹ प्रत्येक के 1,000, 9% ऋणपत्रों का निर्गमन लेकिन 5% प्रीमियम शोधनीय।
4. What do you understand by winding-up of a company? What is Liquidator's Final Statement of Account? How is it prepared? Explain
किसी कम्पनी के समापन से आप क्या समझते हैं? समापक का अन्तिम खाता विवरण क्या है? यह कैसे बनाया जाता है? व्याख्या कीजिए।
5. What is meant by Internal Reconstruction of a company? State of circumstances in which internal reconstruction necessary.
कम्पनी के आन्तरिक पुनर्निर्माण से क्या तात्पर्य है? उन परिस्थितियों को बताइये जिनमें आन्तरिक पुनर्निर्माण आवश्यक हो जाता है।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$(4 \times 8 = 32)$$

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the difference between Royalty and Rent?
अधिकार शुल्क और किराये में क्या अन्तर हैं?
2. A Pass the necessary entries in the books of Buyer and Seller when goods are sold on Hire Purchase System.
किराया क्रय पद्धति द्वारा माल बेचे जाने पर क्रेता एवं विक्रेता की पुस्तकों में किये जाने वाले आवश्यक लेखे कीजिए।
3. Write short notes on.
 - (i) Stevedoring charges

- (ii) Address Commission
 (iii) Primage
 (iv) Passage Money
 संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (i) जहाज पर माल चढ़ाने व उतारने के व्यय
 (ii) एड्रेस कमीशन
 (iii) भाड़े के अतिरिक्त दी गयी दलाली
 (iv) यात्रा राशि
4. How many types of branches are there? What are the rules of accounting for them?
 शाखाएं कितने प्रकार की होती हैं? उनमें लेखा करने के क्या नियम हैं?
5. XYZ Ltd. forfeited 200 equity shares of ₹10 each issued at a premium of ₹ 5 per share for non-payment of allotment money of ₹ 8 per share (including share premium ₹ 5 per share), first call of ₹ 2 per share and final call of ₹ 3 per share. Out of these, 125 equity shares were reissued at ₹ 9 per share as fully paid. Journalise this.

XYZ लिमिटेड ने 5 ₹ प्रति अंश प्रीमियम पर जारी 10 ₹ वाले 200 समता अंशों को हरण कर लिया जिस पर प्रति अंश 8 ₹ आबंटन की राशि (5 ₹ प्रति अंश प्रीमियम सहित), 2 ₹ प्रति अंश प्रथम याचना और 3 ₹ प्रति अंश अन्तिम याचना का भुगतान नहीं हुआ था। इनमें से 125

समता अंशों को ९ ₹ प्रति अंश पूर्णतः चुकता के रूप में पुनः निर्गमित कर दिया गया था। रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

6. ABC Firm has been earning following profit for last five years. ₹ 1,10,000., ₹ 1,20,000., ₹ 1,30,000., ₹ 1,32,000., ₹ 1,24,000., respectively;. Capital employed was ₹ 4,00,000. Similar busuinesses have a normal rate of return of 10% on capital employed. Calculate goodwill by annuity method when the present value of annuity for five years calculate at the rate of 5% for one rupee is 0.282012.

एबीसी फर्म वर्षों से निम्न लाभ अर्जित कर रही है। क्रमशः ₹ 1,10,000; ₹ 1,20,000; ₹ 1,30,000; ₹ 1,32,000; ₹ 1,24,000। विनियोजित पूँजी ₹ 4,00,000 थी। इसी प्रकार के व्यवसायों में विनियोजित पूँजी पर 10% सामान्य लाभ की दर है। वार्षिक वृत्ति विधि से ख्याति की गणना कीजिये, जबकि 5% की दर पर पाँच वर्ष के लिए वार्षिकी का वर्तमान मूल्य एक रुपया के लिए 0.282012 है।

7. What are the objects of preparing profile of loss Appropriation A/C?

लाभ-हाँनि विनियोजन खाता तैयार करने के क्या उद्देश्य हैं?

8. What is meant by dissolution of partnership firm? Give necessary journal entries on dissolution?

साझेदारी फर्म के विघटन से क्या आशय है? विघटन पर की जाने वाली रोजनामचा प्रविष्टियाँ दीजिए।
